
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 86 (1098)
4 сентября 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 58976. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 4.09.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.09.2025 № 145

О назначении публичных слушаний 
по проекту планировки и проекту 
межевания территории в городе 
Смоленске в  границах улицы 
Смольянинова –  по границам 
территориальных зон П3, Т4 – по 
границе города Смоленска – по 
границе территориальной зоны П2

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опро-
сов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы Смольянинова – по границам терри-
ториальных зон П3, Т4 – по границе города Смоленска – по границе территориальной зоны 
П2 (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территории, ограниченной улицей Смольянинова – по границам территориальных 
зон П3, Т4 – по границе города Смоленска – по границе территориальной зоны П2, право-
обладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 23.09.2025 в 12 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы по подготовке и проведению публичных слушаний осуществляются из бюджета 

города Смоленска.
7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.09.2025 № 146

О  п р е д о с т а в л е н и и  р а з р е ш е н и я  н а 
условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0013008:165

В соответствии с частью 11 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и 
застройки города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка с кадастровым номером 67:27:0013008:165 площадью 9743 кв. м с видом 
разрешенного использования «объекты торговли и объекты общественного питания» по 
адресу: Российская Федерация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, 
город Смоленск, улица Кашена, дом 13 в территориальной зоне Р2 (зона парков, скверов, 
набережных)  – «здравоохранение».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.09.2025 № 147

О  п р е д о с т а в л е н и и  р а з р е ш е н и я  н а 
условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0013008:158

В соответствии с частью 11 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и 
застройки города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0013008:158 площадью 2074 кв. м с видом разрешен-
ного использования «объекты торговли и объекты общественного питания» по адресу: Рос-
сийская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Кашена, дом 13 в террито-
риальной зоне Р2 (зона парков, скверов, набережных) – «здравоохранение».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.09.2025 № 148

О назначении публичных слушаний по вопросу 
рассмотрения схемы расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории в 
границах кадастрового квартала 67:27:0031724 
в целях формирования земельного участка под 
многоквартирным жилым домом 2 по улице 
Рябиновой в городе Смоленске

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 1110 
Земельного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии от 19.04.2022 № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке схемы рас-
положения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и 
формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане террито-
рии, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе», Пра-
вилами землепользования и застройки города Смоленска, утвержденными постановлением 
Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм, Порядком проведения публич-
ных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утверж-
денным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006  
№ 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу рассмотрения схемы располо-
жения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового квар-
тала 67:27:0031724 в целях формирования земельного участка под многоквартирным жилым 
домом 2 по улице Рябиновой в городе Смоленске (далее – публичные слушания).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней. 

3.  Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска схемы, подлежащей 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4.  Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах кадастрового квартала 67:27:0031724, правообладатели находящихся в границах 
данного кадастрового квартала земельных участков и (или) расположенных на них объек-
тов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земель-
ных участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких 
земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, пра-
вообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

5.  Собрание участников публичных слушаний провести 23.09.2025 в 11 часов 00 минут 
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по вопросу рас-

смотрения схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в гра-
ницах кадастрового квартала 67:27:0031724 в целях формирования земельного участка под 
многоквартирным жилым домом 2 по улице Рябиновой в городе Смоленске, осуществляются 
из бюджета города Смоленска.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2025 № 149

О назначении публичных слушаний по вопросу 
рассмотрения схемы расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории в 
границах кадастрового квартала 67:27:0011619 
в целях формирования земельного участка под 
многоквартирным жилым домом 17а по улице 
Понизовской в городе Смоленске

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 1110 
Земельного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии от 19.04.2022 № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке схемы рас-
положения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и 
формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане террито-
рии, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе», Пра-
вилами землепользования и застройки города Смоленска, утвержденными постановлением 
Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм, Порядком проведения публич-
ных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утверж-
денным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006  
№ 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу рассмотрения схемы располо-
жения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового квар-
тала 67:27:0011619 в целях формирования земельного участка под многоквартирным жилым 
домом 17а по улице Понизовской в городе Смоленске (далее – публичные слушания).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней. 

3.  Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска схемы, подлежащей 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4.  Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах кадастрового квартала 67:27:0011619, правообладатели находящихся в границах 
данного кадастрового квартала земельных участков и (или) расположенных на них объек-
тов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земель-
ных участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких 
земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, пра-
вообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

5.  Собрание участников публичных слушаний провести 23.09.2025 в 11 часов 10 минут 
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению 
публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2025 № 150

О назначении публичных слушаний по вопросу 
рассмотрения схемы расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории в 
границах кадастрового квартала 67:27:0031726 
в целях формирования земельного участка под 
многоквартирным домом 7 по улице Озерной в 
городе Смоленске

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 1110 
Земельного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии от 19.04.2022 № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке схемы рас-
положения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и 
формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане террито-
рии, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе», Пра-
вилами землепользования и застройки города Смоленска, утвержденными постановлением 
Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм, Порядком проведения публич-
ных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утверж-
денным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006  
№ 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу рассмотрения схемы располо-
жения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового квар-
тала 67:27:0031726 в целях формирования земельного участка под многоквартирным домом 
7 по улице Озерной в городе Смоленске (далее – публичные слушания).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней. 

3.  Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска схемы, подлежащей 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4.  Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах кадастрового квартала 67:27:0031726, правообладатели находящихся в границах 
данного кадастрового квартала земельных участков и (или) расположенных на них объек-
тов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земель-
ных участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких 
земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, пра-
вообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

5.  Собрание участников публичных слушаний провести 23.09.2025 в 11 часов 30 минут 
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по вопросу 

рассмотрения схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в 
границах кадастрового квартала 67:27:0031726 в целях формирования земельного участка 
под многоквартирным домом 7 по улице Озерной в городе Смоленске, осуществляются из 
бюджета города Смоленска.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2025 № 151

О назначении публичных слушаний по вопросу 
рассмотрения схемы расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории в 
границах кадастрового квартала 67:27:0031726 
в целях формирования земельного участка под 
многоквартирным домом 9 по улице Озерной в 
городе Смоленске

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 1110 
Земельного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии от 19.04.2022 № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке схемы рас-
положения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и 
формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане террито-
рии, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе», Пра-
вилами землепользования и застройки города Смоленска, утвержденными постановлением 
Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм, Порядком проведения публич-
ных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утверж-
денным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006  
№ 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу рассмотрения схемы располо-
жения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового квар-
тала 67:27:0031726 в целях формирования земельного участка под многоквартирным домом 
9 по улице Озерной в городе Смоленске (далее – публичные слушания).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней. 

3.  Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска схемы, подлежащей 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4.  Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах кадастрового квартала 67:27:0031726, правообладатели находящихся в границах 
данного кадастрового квартала земельных участков и (или) расположенных на них объек-
тов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земель-
ных участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких 
земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, пра-
вообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

5.  Собрание участников публичных слушаний провести 23.09.2025 в 11 часов 40 минут 
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по вопросу 

рассмотрения схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в 
границах кадастрового квартала 67:27:0031726 в целях формирования земельного участка 
под многоквартирным домом 9 по улице Озерной в городе Смоленске, осуществляются из 
бюджета города Смоленска.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.09.2025 № 152

О назначении публичных слушаний по вопросу 
рассмотрения схемы расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории в 
границах кадастрового квартала 67:27:0031726 
в целях формирования земельного участка под 
многоквартирным домом 11 по улице Озерной в 
городе Смоленске

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 1110 

Земельного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии от 19.04.2022 № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке схемы рас-
положения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и 
формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане террито-
рии, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе», Пра-
вилами землепользования и застройки города Смоленска, утвержденными постановлением 
Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм, Порядком проведения публич-
ных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утверж-
денным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006  
№ 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу рассмотрения схемы располо-
жения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового квар-
тала 67:27:0031726 в целях формирования земельного участка под многоквартирным домом 
11 по улице Озерной в городе Смоленске (далее – публичные слушания).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней. 

3.	 Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска схемы, подлежащей 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4.	 Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах кадастрового квартала 67:27:0031726, правообладатели находящихся в границах 
данного кадастрового квартала земельных участков и (или) расположенных на них объек-
тов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земель-
ных участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких 
земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, пра-
вообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

5.	 Собрание участников публичных слушаний провести 23.09.2025 в 11 часов 50 минут 
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по вопросу 

рассмотрения схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в 
границах кадастрового квартала 67:27:0031726 в целях формирования земельного участка 
под многоквартирным домом 11 по улице Озерной в городе Смоленске, осуществляются из 
бюджета города Смоленска.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2025 № 1327-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Информатизация Администрации 
г о р о д а  С м о л е н с к а » ,  у т в е р ж д е н н у ю 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 11.07.2024 № 1941-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 65-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 29.08.2025 № 1019 «О внесении изменений 
в бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», в целях развития информатизации в Администрации города Смоленска, руко-
водствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.   Внести в муниципальную программу «Информатизация Администрации города Смо-
ленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 11.07.2024 
№ 1941-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 20.01.2025  
№ 11-адм, от 13.03.2025 № 315-адм, от 15.05.2025 № 633-адм, от 04.07.2025 № 999-адм), сле-
дующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:
«
Объем финансового обеспечения за весь 
период реализации (по годам реализации 
и в разрезе источников финансирования на 
очередной финансовый год и 1, 2-й годы 
планового периода)

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 56040,416 тыс. рублей, в том 
числе:
2025 год - 23092,791 тыс. рублей;
2026 год - 16734,244 тыс. рублей;
2027 год - 16213,381 тыс. рублей.
Источник финансирования муниципальной 
программы - бюджет города Смоленска

».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной программы/ 

источник финансового 
обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по 
годам (этапам) реализации, тыс. рублей
2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа 
«Информатизация Адми- 
нистрации города Смоленска» 
(всего), в том числе:

56040,416 23092,791 16734,244 16213,381

городской бюджет 56040,416 23092,791 16734,244 16213,381
».

1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.09.2025 № 1329-адм

О  в н е с е н и и  и зм е н е н и й  в  П е р еч е н ь 
государственных и муниципальных услуг, 
предо ст авление  которых по средством 
комплексного запроса не осуществляется в 
многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
населению в городе Смоленске, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 07.12.2018 № 3228-адм 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставление кото-
рых посредством комплексного запроса не осуществляется в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг населению в городе Смоленске, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 07.12.2018 № 3228-адм 
(в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 13.11.2019 № 3120-адм, от 
03.04.2020 № 710-адм, от 21.05.2020 № 1056-адм, от 10.08.2020 № 1731-адм, от 13.05.2021 
№ 1045-адм, от 02.07.2021 № 1689-адм, от 13.12.2021 № 3201-адм, от 13.04.2022 № 959-адм, 
от 21.07.2022 № 2119-адм, от 01.11.2022 № 3164-адм, от 08.02.2023 № 240-адм, от 06.04.2023 
№ 820-адм, от 25.04.2023 № 1019-адм, от 13.10.2023 № 2796-адм, от 18.12.2023 № 3582-адм, 
от 22.01.2024 № 25-адм, от 01.04.2024 № 752-адм, от 23.04.2024 № 1042-адм, от 04.06.2024 
№ 1424-адм, от 29.01.2025 № 79-адм, от 28.04.2025 № 577-адм, от 20.06.2025 № 889-адм, от 
05.08.2025 № 1176-адм), следующие изменения: 

1.1. Пункт 38 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

«
№ 
п/п 

Наименование государственной/муници-
пальной услуги

Ответственный исполнитель 

38. Передача в собственность граждан занима-
емых ими жилых помещений жилищного 
фонда (приватизация жилищного фонда)

Управление Администрации города 
Смоленска по Заднепровскому райо-
ну, Управление Администрации горо-
да Смоленска по Ленинскому району, 
Управление Администрации города 
Смоленска по Промышленному рай-
ону

».
1.2. Дополнить пунктами 53, 54 следующего содержания:

«
№ 
п/п 

Наименование государственной/муници-
пальной услуги

Ответственный исполнитель 

53. Предоставление жилого помещения по дого-
вору социального найма

Управление имущественных, земель-
ных и жилищных отношений Адми-
нистрации города Смоленска

54. Предоставление разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства на территории го-
рода Смоленска

Управление архитектуры и градо-
строительства Администрации горо-
да Смоленска

».
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.09.2025 № 1330-адм

Об утверждении Правил принятия решений 
о  списании объектов  незавершенного 
строительства или затрат, понесенных на 
незавершенное строительство объектов 
капитального строительства муниципальной 
собственности города Смоленска, финансовое 
обеспечение которых осуществлялось за счет 
средств бюджета города Смоленска

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 07.09.2021 № 1517 «О принятии решений о списании 
объектов незавершенного строительства или затрат, понесенных на незавершенное стро-
ительство объектов капитального строительства федеральной собственности, финансовое 
обеспечение которых осуществлялось за счет средств федерального бюджета», руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые Правила принятия решений о списании объектов незавер-
шенного строительства или затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов 
капитального строительства муниципальной собственности города Смоленска, финансовое 
обеспечение которых осуществлялось за счет средств бюджета города Смоленска.

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по строительству и архитектуре.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
города Смоленска
 от 04.09.2025 № 1330-адм

ПРАВИЛА
принятия решений о списании объектов незавершенного строительства или 

затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов капитального строи-
тельства муниципальной собственности города Смоленска, финансовое обеспечение 

которых осуществлялось за счет средств бюджета города Смоленска

1. Настоящие Правила устанавливают порядок принятия решений о списании объек-
тов незавершенного строительства или затрат, понесенных на незавершенное строительство 
объектов капитального строительства муниципальной собственности города Смоленска, 
финансовое обеспечение которых осуществлялось за счет средств бюджета города Смолен-
ска (далее – решение о списании).

2. Решение о списании принимается в отношении:
- объектов незавершенного строительства, права собственности муниципального обра-

зования города Смоленска на которые оформлены в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации (далее – объекты незавершенного строительства);

- затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов капитального строитель-
ства муниципальной собственности города Смоленска, финансовое обеспечение которых 
осуществлялось за счет средств бюджета города Смоленска, включая затраты на проектные 
и (или) изыскательские работы (далее – произведенные затраты).

3. Решение о списании объектов незавершенного строительства принимается в случае:
- отсутствия оснований для приватизации объекта незавершенного строительства, пред-

усмотренных законодательством Российской Федерации о приватизации;
- утраты или уничтожения объектов незавершенного строительства в результате стихий-

ных бедствий, пожаров, аварий, хищений;
- сноса объектов незавершенного строительства в связи со строительством новых 

объектов;
- нахождения объектов незавершенного строительства в ветхом и аварийном состоянии.
4. Списание объектов незавершенного строительства осуществляется в соответствии с 

правовым актом Администрации города Смоленска.
5. Решение о списании произведенных затрат принимается в случае, если:
- вложения произведены в проектные и (или) изыскательские работы, по результатам 

которых проектная документация не утверждена более 5 лет назад;
- отсутствуют основания для государственной регистрации прав на объекты незавершен-

ного строительства, в отношении которых произведены затраты, в Едином государствен-
ном реестре недвижимости, предусмотренные статьей 14 Федерального закона от 13.07.2015  
№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

6. Решение о списании произведенных затрат принимается комиссией по принятию 
решения о списании произведенных затрат (далее – комиссия).

Комиссия формируется структурными подразделениями Администрации города Смолен-
ска, осуществляющими функции главного распорядителя бюджетных средств (далее – глав-
ный распорядитель).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Состав и положение о комиссии утверждается приказом соответствующего главного 
распорядителя.

7. Решение о списании произведенных затрат должно содержать следующие сведения:
1) наименование главного распорядителя;
2) наименование юридического лица, подведомственного соответствующему главному 

распорядителю, в бухгалтерском учете которого учтены произведенные капитальные вложе-
ния (далее – учреждение);

3) общий размер произведенных затрат с выделением размера затрат, произведенных 
за счет средств бюджета города Смоленска, и распределение их по видам (проектные и 
(или) изыскательские работы, строительно-монтажные работы, приобретение оборудова-
ния, включенного в смету строительства капитального строительства) (при наличии такой 
информации);

4) период, в течение которого производились затраты.
8. Предложение о списании произведенных затрат подготавливается главным распоря-

дителем или учреждением и направляется для рассмотрения в комиссию. Срок рассмотре-
ния предложения о списании затрат не должен превышать 14 календарных дней со дня его 
поступления.

9. Предложение о списании произведенных затрат должно содержать следующие 
сведения:

1) наименование объекта, на создание которого произведены затраты;
2) общий размер затрат с выделением размера затрат, произведенных за счет средств 

бюджета города Смоленска, и распределение их по видам (проектные и (или) изыскатель-
ские работы, строительно-монтажные работы, приобретение оборудования, включенного в 
смету строительства объекта капитального строительства) (при наличии такой информации);

3) год начала осуществления затрат;
4) обоснование невозможности и (или) нецелесообразности осуществления дальнейших 

затрат.
10. К предложению о списании произведенных затрат прилагается первичная учетная 

документация по учету работ в капитальном строительстве при наличии таких докумен-
тов (актов о приемке выполненных работ (КС-2), справки о стоимости выполненных работ 
и затрат (КС-3), актов приемки законченного строительства объекта приемочной комис-
сией (КС-14), товарных накладных по форме № ТОРГ – 12) или указываются причины их 
отсутствия.

11. Комиссия рассматривает предложения о списании произведенных затрат и принимает 
решение о списании произведенных затрат или об отказе в списании произведенных затрат.

12. Решение об отказе в списании принимается комиссией при наличии хотя бы одного 
из следующих оснований:

1) отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 5 настоящих Правил;
2) отсутствие сведений и (или) документов, указанных в подпунктах 2 – 4 пункта 9 и 

пункте 10 настоящих Правил;
13. Решение о списании или об отказе в списании с указанием причин отказа не позднее 

7 календарных дней со дня его принятия направляется комиссией в адрес учреждения.
14. В случае отказа в списании произведенных затрат по основаниям, указанным в под-

пункте 2 пункта 12 настоящих Правил, учреждение вправе повторно обратиться в комиссию 
с предложением о списании затрат после устранения основания, послужившего причиной 
отказа.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.09.2025 № 1331-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города  Смоленска  от 
29.12.2012 № 2415-адм «Об утверждении 
Перечня государственных и муниципальных 
услуг, предоставление которых организуется в 
многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
населению в городе Смоленске» и утвержденный 
им Перечень 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 29.12.2012 № 2415-адм 
«Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг, предоставление кото-
рых организуется в многофункциональном центре предоставления государственных и муни-
ципальных услуг населению в городе Смоленске» (в редакции постановлений Администра-
ции города Смоленска от 05.08.2013 № 1364-адм, от 03.12.2013 № 2116-адм, от 28.03.2014 № 
562-адм, от 28.07.2014 № 1357-адм, от 18.09.2014 № 1673-адм, от 11.06.2015 № 1057-адм, от 
21.03.2016 № 644-адм, от 22.07.2016 № 1751-адм, от 02.09.2016 № 2122-адм, от 28.07.2017 № 
2044-адм, от 27.11.2017 № 3612-адм, от 28.06.2018 № 1677-адм, от 16.11.2018 № 3024-адм, от 
21.12.2018 № 3426-адм, от 30.05.2019 № 1354-адм, от 03.04.2020 № 712-адм, от 21.05.2020 № 
1056-адм, от 10.08.2020 № 1731-адм, от 13.05.2021 № 1045-адм, от 02.07.2021 № 1689-адм, 
от 13.12.2021 № 3201-адм, от 13.04.2022 № 959-адм, от 01.07.2022 № 1940-адм, от 31.01.2023 
№ 185-адм, от 06.04.2023 № 820-адм, от 25.04.2023 № 1020-адм, от 16.05.2023 № 1205-адм, 
от 23.10.2023 № 2970-адм, от 19.12.2023 № 3613-адм, от 22.01.2024 № 24-адм, от 01.04.2024 
№ 753-адм, от 23.04.2024 № 1042-адм, от 04.06.2024 № 1424-адм, от 29.01.2025 № 79-адм, от 
28.04.2025 № 577-адм, от 20.06.2025 № 888-адм, от 01.08.2025 № 1156-адм) и утвержденный 
им Перечень следующие изменения:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

1.1. Пункт 6 постановления изложить в следующей редакции:
«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с администра-
тивными органами.».

1.2. Пункт 51 Перечня изложить в следующей редакции:
«

».
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

№ 
п/п 

Наименование услуги Ответственный исполнитель 

51. Передача в собственность граждан зани-
маемых ими жилых помещений жилищ-
ного фонда (приватизация жилищного 
фонда)

Управление Администрации города Смо-
ленска по Заднепровскому району, Управ-
ление Администрации города Смоленска 
по Ленинскому району, Управление Ад-
министрации города Смоленска по Про-
мышленному району



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.09.2025 № 1339-адм

О внесении изменений в муниципальный 
план организации ярмарок на территории 
города Смоленска в 2025 году, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 10.12.2024 № 2979-адм 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государ-
ственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлени-
ями Администрации Смоленской области от 25.08.2010 № 498 «Об утверждении Порядка 
организации на территории Смоленской области ярмарок и продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на них и Требований к организации продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на ярмарках на территории Смоленской области», Администрации 
города Смоленска от 12.07.2019 № 1807-адм «Об утверждении Положения о разработке 
и утверждении муниципального плана организации ярмарок на территории города Смо-
ленска», письмом Министерства промышленности и торговли Смоленской области от 
19.08.2025 № Исх-1513, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальный план организации ярмарок на территории города Смоленска 
в 2025 году, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 10.12.2024 
№ 2979-адм (в редакции постановления Администрации города Смоленска от 04.04.2025 
№ 478-адм), изменения, заменив в графе 4 пунктов 2-4 слова «27 сентября» словами  
«4 октября».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска не 
позднее трех рабочих дней с момента его принятия.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации не позднее трех 
рабочих дней с момента его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания  

территории в городе Смоленске в границах улицы Седова – улицы Центральной –  
по границе территориальной зоны Т3

(далее – проекты)

Перечень информационных материалов:
1. Проект планировки территории.
2. Проект межевания территории.
Информационные материалы к проектам будут размещены на официальном сайте Адми-

нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 12 сентября 2025 г.
Срок проведения публичных слушаний: с 4 сентября 2025 г. по 25 сентября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 19 сентября 2025 г. в 12.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 19 сентября 2025 г. с 11.00 до 12.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 12 сентября 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 

дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району) – с 12 
сентября 2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 12 сентября 2025 г. по 19 сентября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Задне-
провскому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проектам можно подавать в срок по 19 сентября 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проектов, подлежащих 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний 
по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 03.09.2025 № 145 «О назначении публичных слушаний по проекту планировки и проекту 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Смольянинова – по границам 
территориальных зон П3, Т4 – по границе города Смоленска – по границе территориальной 
зоны П2» ......................................................................................................................................... 1

от 03.09.2025 № 146 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0013008:165» .................. 3

от 03.09.2025 № 147 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0013008:158» .................. 4

от 04.09.2025 № 148 «О назначении публичных слушаний по вопросу рассмотрения схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового 
квартала 67:27:0031724 в целях формирования земельного участка под многоквартирным 
жилым домом 2 по улице Рябиновой в городе Смоленске» ....................................................... 5

от 04.09.2025 № 149 «О назначении публичных слушаний по вопросу рассмотрения схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового 
квартала 67:27:0011619 в целях формирования земельного участка под многоквартирным 
жилым домом 17а по улице Понизовской в городе Смоленске» ............................................... 7

от 04.09.2025 № 150 «О назначении публичных слушаний по вопросу рассмотрения схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового 
квартала 67:27:0031726 в целях формирования земельного участка под многоквартирным 
домом 7 по улице Озерной в городе Смоленске» ....................................................................... 9

от 04.09.2025 № 151 «О назначении публичных слушаний по вопросу рассмотрения схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового 
квартала 67:27:0031726 в целях формирования земельного участка под многоквартирным 
домом 9 по улице Озерной в городе Смоленске» ......................................................................11

от 04.09.2025 № 152 «О назначении публичных слушаний по вопросу рассмотрения схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового 
квартала 67:27:0031726 в целях формирования земельного участка под многоквартирным 
домом 11 по улице Озерной в городе Смоленске» .................................................................... 13

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 04.09.2025 № 1327-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Информатизация Администрации города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 11.07.2024 № 1941-адм» ............................................. 15

от 04.09.2025 № 1329-адм «О внесении изменений в Перечень государственных и 
муниципальных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не 
осуществляется в многофункциональном центре предоставления государственных и 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

муниципальных услуг населению в городе Смоленске, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 07.12.2018 № 3228-адм»  ............................................ 17

от 04.09.2025 № 1330-адм «Об утверждении Правил принятия решений о списании объектов 
незавершенного строительства или затрат, понесенных на незавершенное строительство 
объектов капитального строительства муниципальной собственности города Смоленска, 
финансовое обеспечение которых осуществлялось за счет средств бюджета города 
Смоленска» ................................................................................................................................... 19

от 04.09.2025 № 1331-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 29.12.2012 № 2415-адм «Об утверждении Перечня государственных 
и муниципальных услуг, предоставление которых организуется в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг населению в городе 
Смоленске» и утвержденный им Перечень»  ............................................................................ 22

от 04.09.2025 № 1339-адм «О внесении изменений в муниципальный план организации 
ярмарок на территории города Смоленска в 2025 году, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 10.12.2024 № 2979-адм»  ............................................ 24

ОФИЦИАЛЬНО
Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................25

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 29



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)
4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 86 (1098)

4 СЕНТЯБРЯ
2025 г.


